
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 15756 DEL 28/09/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO,
CACCIA E PESCA                                            

Area: PROMOZIONE, COMUNICAZIONE E SERVIZI DI SVILUPPO AGRICOLO
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(BARTOLUCCI FABRIZIA) (BARTOLUCCI FABRIZIA) (M. LASAGNA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E

RISORSE NATURALI (Onorati Enrica)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Programma Regionale di Comunicazione ed Educazione Alimentare "Sapere i Sapori®" per l'anno scolastico 2017 – 2018.
"Progetto speciale Sapere i Sapori". Modifica della D.G.R. n. 102 del 20/02/2018.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

11/10/2018 - prot. 588



OGGETTO: Programma Regionale di Comunicazione ed Educazione Alimentare “Sapere i 

Sapori
®
” per l’anno scolastico 2017 – 2018. “Progetto speciale Sapere i Sapori”. 

Modifica della D.G.R. n. 102 del 20/02/2018. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Ambiente e Risorse Naturali; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al Personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e  ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1715 del 16 novembre 2001 concernente: “Legge n. 499 del 23 dicembre 1999 

- Approvazione programmi interregionali” con la quale si approva, tra l’altro, il Programma 

interregionale di Comunicazione ed Educazione Alimentare “Sapere i Sapori” per il triennio 2001 -

2003; 

 

VISTA la DGR. n. 385 del 05/07/2017 “Programma Regionale di Comunicazione ed Educazione 

Alimentare “Sapere i Sapori
®

” per l’anno scolastico 2017 – 2018, linee guida”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 42 del 30/01/2018 ““Programma Regionale di Comunicazione ed Educazione 

Alimentare “Sapere i Sapori
®

” per l’anno scolastico 2017 – 2018. “Progetto speciale Sapere i 

sapori”. Modifica della D.G.R. n. 385/2007””; 

 

VISTA la D.G.R. n. 102 del 20/02/2018 ““Programma Regionale di Comunicazione ed Educazione 

Alimentare “Sapere i Sapori
®

” per l’anno scolastico 2017 – 2018. “Progetto speciale Sapere i 

sapori”. Modifica e rettifica della D.G.R. n. 42/2018. 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 

162 del 15/07/2015;  

      

CONSIDERATO che la Regione Lazio, coerentemente alle linee programmatiche di sviluppo 

regionale ha inteso continuare a sostenere le azioni informative rispetto all’importanza della sana 

alimentazione, della conoscenza dei prodotti e delle produzioni tipiche del Lazio; 

 

PRESO ATTO che per l’organizzazione e la realizzazione delle attività previste dal Programma 

Regionale di Comunicazione ed Educazione Alimentare, dal 2004, l’Assessorato regionale 

all’Agricoltura si è avvalso proficuamente nel corso degli anni dell’ARSIAL; 

 

CONSIDERATO che con la citata DGR n. 385/2017 è stata destinata al progetto “Programma 

Regionale di Comunicazione ed Educazione Alimentare “Sapere i Sapori
®
”, linee guida per l’anno 

scolastico 2017 - 2018”, la somma di € 450.000,00 a valere sul capitolo B12106, esercizio 

finanziario 2017, di cui € 400.000,00, destinati alle scuole, per le azioni di promozione e 

Pagina  2 / 4



formazione nelle scuole e € 50.000,00, destinati ad ARSIAL, per le azioni di promozione e 

comunicazione del progetto; 

 

CONSIDERATO che con la  D.G.R. n. 42 del 30/01/2018 è stata modificata la sopraccitata D.G.R. 

n. 385/2017 ed è stata destinata la somma di € 35.000,00, già prevista ed impegnata con 

Determinazione n. G14581/2017 della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e 

Pesca, senza ulteriori oneri per il bilancio regionale al “Progetto speciale Sapere i Sapori”, 

destinato agli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado e secondo 

grado di Istituti compresi nell’area del “cratere sismico”, in particolare compresi nei comuni con 

meno di 5.000 abitanti; 

 

CONSIDERATO che con la richiamata D.G.R. n. 102 del 20.02.2018 sono stati prorogati i tempi 

di realizzazione del “Progetto Speciale Sapere i Sapori” al 31 dicembre 2018; 

 

CONSIDERATO che in diverse occasioni gli istituti scolastici interessati hanno manifestato 

l’esigenza di sviluppare il progetto su un periodo che copra alcuni mesi al fine di coinvolgere con 

più iniziative gli alunni destinatari del progetto; 

 

CONSIDERATO, altresì, che in data 27 settembre 2018 si è tenuta c/o l’ARSIAL una riunione in 

videoconferenza alla quale hanno partecipato i rappresentanti regionali ed i referenti degli Istituti 

Scolastici ricadenti nel cratere sismico dei comuni di Cantalice ed Antrodoco, interessati alla 

realizzazione del progetto e che, nel corso della riunione gli Istituti Scolastici hanno nuovamente 

manifestato l’esigenza di rivedere la tempistica per la realizzazione delle attività oggetto del 

“Progetto Speciale Sapere i Sapori” in quanto l’evento conclusivo dell’attività progettuale 

ricadrebbe in piena stagione invernale e potrebbe essere compromesso dagli eventi climatici e dalle 

rigide temperature del territorio; 

 

PRESO ATTO dell’esigenza manifestata dagli Istituti Scolastici, è stato deciso nel corso della 

riunione di rimodulare sia l’attività programmata e sia la tempistica, prorogando i tempi di 

realizzazione al 30/06/2019; 

 

RITENUTO pertanto di prorogare i tempi di realizzazione del “Progetto speciale Sapere i Sapori” 

al 30 giungo 2019, ferme restando le forme e le modalità di attuazione già previste con le D.G.R. 

385/2017, D.G.R. 42/2018 e D.G.R. 102/2018;  

 

RITENUTO opportuno continuare ad avvalersi di ARSIAL per l’esecuzione del “Progetto 

speciale Sapere i Sapori” e che, pertanto l’Agenzia elaborerà e darà attuazione a detto progetto di 

concerto con la Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 

Cibo, Caccia e Pesca”, cui relazionerà e rendiconterà in merito alle attività realizzate ed alle spese 

sostenute, entro il 30/09/2019; 

 

 

DELIBERA 

 

in conformità alle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

• di modificare la Deliberazione della Giunta Regionale n. 102 del 20.02.2018; 

 prorogando i tempi di realizzazione del “Progetto speciale Sapere i Sapori” al 30 giugno 

2019; 

 prevedendo che le spese relative al “Progetto speciale Sapere i Sapori” siano effettuate 

entro il 31 luglio 2019;  

Pagina  3 / 4



 incaricando ARSIAL a relazionare e rendicontare alla Direzione Regionale Agricoltura, 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, in merito alle attività 

realizzate ed alle spese sostenute, entro il 30/09/2019. 

 la somma trova copertura nei fondi già trasferiti ad ARSIAL ed impegnati con 

determinazione G14581/2017. 

 

Restano fermi gli altri punti delle D.G.R. 42/2018 e D.G.R. 102 del 20.02.2018. 

 

La presente Deliberazione non determina ulteriori oneri a carico del bilancio regionale. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale www.regione.lazio.it. 

Pagina  4 / 4


